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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 만경여자중학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,216,908 1,179,201 37,707 3.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 3,066 937,989 77.0

학생복지/교육격차 해소 8,300 44,313 3.6

기본적 교육활동 -799 44,226 3.6

선택적 교육활동 11,551 29,092 2.3

교육활동 지원 14,903 90,395 7.4

학교 일반운영 686 70,893 5.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 27,457 1,138,855 93.5

이전수입 기타이전수입 0 3,600 0.2

자체수입 학부모부담수입 10,600 28,745 2.3

자체수입 행정활동수입 -350 750 0.0

기타수입 전년도이월금 0 44,958 3.6
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,142,4551,218,098 -75,643

1.교육비특별회계이전수입 1,138,8551,208,598 -69,743

1.교육비특별회계전입금수입 1,138,8551,208,598 -69,743

1.사립학교보조금수입 1,138,8551,208,598 -69,743

1.인건비재정결함보조

금
890,379 0 0인건비 : 927,873,000원 × 1교 = 927,873,000

인건비 : (890,379,000원 × 1교) - 

927,873,000원 =
-37,494,000

2.운영비재정결함보조

금
183,444 0 0운영비 : 183,448,000원 × 1교 = 183,448,000

운영비 : (179,948,000원 × 1교) - 

183,448,000원 =
-3,500,000

운영비 : (183,444,000원 × 1교) - 

179,948,000원 =
3,496,000

3.목적사업비보조금 65,032 0 0(성립전)교과서구입비 : 3,675,000원 × 1교 = 3,675,000

(성립전)416 단원고 약전 도서구입비 : 141,000

원 × 1교 =
141,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영 : 3,900,000원

 × 1교 =
3,900,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영 : (5,700,000

원 × 1교) - 3,900,000원 =
1,800,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영 : (6,500,000

원 × 1교) - 5,700,000원 =
800,000

(성립전)자유학기제운영비 : 8,000,000원 × 1

교 =
8,000,000

(성립전)Wee클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)진로직업체험 운영비 : 220,000원 × 1

교 =
220,000

(성립전)흡연예방교육 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

(성립전)맞춤형학습지원학교 : 7,000,000원 × 

1교 =
7,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동 전담교사 활동비 :

 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)순회교사여비및수당 : 3,580,000원 × 

1교 =
3,580,000

(성립전)순회교사여비및수당 : (6,880,000원 ×

 1교) - 3,580,000원 =
3,300,000

(성립전)교직원 맞춤형복지비 : 5,710,000원 ×

 1교 =
5,710,000

(성립전)교직원 맞춤형복지비 : (6,051,000원 

× 1교) - 5,710,000원 =
341,000

(성립전)교직원 맞춤형복지비 : (7,421,000원 

× 1교) - 6,051,000원 =
1,370,000

(성립전)친환경농산물 : 165,000원 × 1교 = 165,000

(성립전)장애인편의시설확충 : 2,100,000원 × 

1교 =
2,100,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 : 

780,000원 × 1교 =
780,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 : 

(910,000원 × 1교) - 780,000원 =
130,000

(성립전)SW교육 피지컬 컴퓨팅 실습지원 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)저소득층학생 교복구입비 : 220,000원 

× 1교 =
220,000

(성립전)장애인편의시설 : 4,000,000원 × 1교 

=
4,000,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 운영 : 

9,000,000원 × 1교 =
9,000,000

(성립전)과학실 안전장비구축 : 2,800,000원 ×

 1교 =
2,800,000

2.기타이전수입 3,600 9,500 -5,900

1.사학법인이전수입 3,500 9,500 -6,000

1.법인법정부담금 3,500 9,500 -6,000

1.법인법정부담금 3,500 0 0건강보험료 : 9,500,000원×1교×1년= 9,500,000

건강보험료 : (3,500,000원×1교×1년) - 

9,500,000 =
-6,000,000

2.민간이전수입 100 0 100

1.기타지원금 100 0 100

1.기타지원금 100 0 0
교육실습생 운영 지원금 : 100,000원×1명×1회

=
100,000

2.자체수입 29,495 34,423 -4,928

1.학부모부담수입 28,745 33,523 -4,778

1.수익자부담수입 28,745 33,523 -4,778

1.급식비 6,840 6,675 165

1.급식비 6,840 0 0비조리교급식비전출 : 3,600원×10명×190일= 6,840,000

2.방과후학교활동비 15,500 18,800 -3,300

1.방과후학교활동비 15,500 0 0
(성립전)농산어촌방과후학교 운영비 : 

3,900,000원×1년×1교=
3,900,000

(성립전)농산어촌방과후학교 운영비 : 

2,600,000원×1교×1년=
2,600,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 : 9,000,000원

×1교×1년=
9,000,000

3.현장체험학습비 6,105 5,055 1,050

1.현장체험학습비 6,105 0 0수학여행비 : 150,000원×33명×1회= 4,950,000

현장체험학습비 : 35,000원×33명×1회= 1,155,000

4.졸업앨범비 300 140 160

1.졸업앨범비 300 0 0졸업앨범비 : 30,000원×10명×1회= 300,000
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예산액
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5.교복구입비 0 2,853 -2,853

1.교복구입비 0 0 0신입생교복구입비 : 200,000원×5명×1회= 1,000,000

신입생교복구입비 : (200,000원×0명×1회) - 

1,000,000 =
-1,000,000

2.행정활동수입 750 900 -150

1.기타행정활동수입 750 900 -150

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 0 0
이자수입(정기예금포함) : 200,000원×1회×2학

기=
400,000

이자수입(정기예금포함) : (150,000원×1회×2

학기) - 400,000 =
-100,000

2.기타행정활동수입 450 600 -150

1.기타행정활동수입 450 0 0기타행정활동수입 : 200,000원×1회×2학기= 400,000

기타행정활동수입 : (100,000원×1회×2학기) -

 400,000 =
-200,000

법인카드포인트캐쉬백 : 300,000원×1회×1년= 300,000

법인카드포인트캐쉬백 : (250,000원×1회×1년)

 - 300,000 =
-50,000

3.기타수입 44,958 45,492 -534

1.전년도이월금 44,958 45,492 -534

1.순세계잉여금 7,464 11,765 -4,301

1.순세계잉여금 7,464 11,765 -4,301

1.순세계잉여금 7,464 0 02017학년도 운영비 이월금 : 5,000,000 5,000,000

2017학년도 운영비 이월금 : (7,464,000) - 

5,000,000 =
2,464,000

2.정산대상재원사용잔액 37,494 33,727 3,767

1.정산대상재원사용잔액 37,494 33,727 3,767

1.정산대상재원사용잔

액
37,494 0 02017학년도 인건비 이월금 : 5,000,000 5,000,000

2017학년도 인건비 이월금 : (37,494,000) - 

5,000,000 =
32,494,000

세입합계 1,216,9081,298,013 -81,105
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2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 937,989 974,860 -36,871

1.교직원보수 919,593 961,978 -42,385

1.사립학교 교원보수 794,530 848,174 -53,644

1.기본급 527,124 0 0

1.봉급 527,124 0 0
봉급  (4,880,777×9명×12개월) - 

529,645,000=
-2,521,000

봉급  4,904,118×9명×12개월= 529,645,000

2.수당 227,933 0 0

1.정근수당 57,314 0 0정근수당  2,484,077원×9명×2개월= 44,714,000

정근수당가산금  116,666원×9명×12개월= 12,600,000

2.성과상여금 35,864 0 0
성과상여금  (3,984,888원×9명×1회) - 

34,857,000=
1,007,000

성과상여금  3,873,000원×9명×1회= 34,857,000

3.가족수당 6,960 0 0가족수당  96,666원×6명×12개월= 6,960,000

4.교원보전수당 840 0 0교원보전수당  70,000원×1명×12월= 840,000

5.교직수당 27,000 0 0교직수당  250,000원×9명×12월= 27,000,000

6.교직수당가산금1 1,450 0 0
교직수당가산금(원로교사)  40,277원×3명

×12월=
1,450,000

7.교직수당가산금2 1,680 0 0보직교사수당  70,000원×2명×12월= 1,680,000

8.교직수당가산금4 4,680 0 0담임수당  130,000원×3명×12월= 4,680,000

9.시간외근무수당 14,400 0 0
정액분,초과근무수당  150,000원×8명×12

개월=
14,400,000

10.관리업무수당 5,126 0 0관리업무수당  427,148×1명×12개월= 5,126,000

11.정액급식비 14,040 0 0정액급식비  130,000원×9명×12월= 14,040,000

12.명절휴가비 53,779 0 0명절휴가비  2,987,699×9명×2회= 53,779,000

13.직급보조비 4,800 0 0직급보조비  400,000원×1명×12월= 4,800,000

3.부담금 39,473 0 0

1.교직원법정부담금 39,473 0 0
건강보험부담금  (142,009원×9명×12개월

) - 14,137,000=
1,200,000

건강보험부담금  130,896원×9명×12개월= 14,137,000

연금부담금  (207,342원×9명×12개월) - 

17,393,000=
5,000,000

연금부담금  161,042원×9명×12개월= 17,393,000

재해보상부담금  (16,138원×9명×12개월)

 - 1,343,000=
400,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

재해보상부담금  12,428원×9명×12개월= 1,343,000

2.사립학교 직원보수 125,063 113,804 11,259

1.기본급 73,856 0 0

1.봉급 73,856 0 0
봉급  (3,077,333원×2명×12개월) - 

75,256,000=
-1,400,000

봉급  3,135,647원×2명×12개월= 75,256,000

2.수당 40,101 0 0

1.정근수당 8,608 0 0정근수당  1,581,902원×2명×2회= 6,328,000

정근수당가산금  95,000원×2명×12개월= 2,280,000

2.성과상여금 5,819 0 0
성과상여금  (2,909,500원×2명×1회) - 

5,026,000=
793,000

성과상여금  2,512,550원×2명×1회= 5,026,000

3.대우공무원수당 1,842 0 0대우공무원수당  153,500원×1명×12개월= 1,842,000

4.가족수당 2,960 0 0
가족수당  (123,333원×2명×12개월) - 

2,160,000=
800,000

가족수당  90,000원×2명×12개월= 2,160,000

5.시간외근무수당 3,360 0 0
정액분,초과근무수당  140,000원×2명×12

개월=
3,360,000

6.정액급식비 3,120 0 0정액급식비  130,000원×2명×12월= 3,120,000

7.명절휴가비 7,637 0 0명절휴가비  1,909,127원×2명×2회= 7,637,000

8.연가보상비 3,575 0 0연가보상비  893,552원×2명×2회= 3,575,000

9.직급보조비 3,180 0 0직급보조비  132,500원×2명×12개월= 3,180,000

3.부담금 11,106 0 0

1.교직원법정부담금 11,106 0 0
건강보험부담금  (157,333원×2명×12개월

) - 3,576,000=
200,000

건강보험부담금  148,980원×2명×12개월= 3,576,000

연금부담금  (291,666원×2명×12개월) - 

3,600,000=
3,400,000

연금부담금  300,000원×1명×12개월= 3,600,000

재해보상부담금  (13,750원×2명×12개월)

 - 180,000=
150,000

재해보상부담금  15,000원×1명×12개월= 180,000

2.기타 교직원보수 8,280 6,780 1,500

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.교원대체인건비 0 0 0
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1.기간제교원인건비 0 0 0
인건비  (3,004,250원×0명×3월) - 

9,013,000=
-9,013,000

인건비  3,004,250원×1명×3월= 9,013,000

2.기간제교원법정부담

금
0 0 0

4대보험 기관부담금  (3,004,250원

×10.16%×0월) - 916,000=
-916,000

4대보험 기관부담금  3,004,250원

×10.16%×3월=
916,000

2.학교운영지원수당 8,280 6,780 1,500

1.교육연구비 8,280 0 0

1.학교운영지원수당 8,280 0 0교육연구비  61,666원×9명×12월= 6,660,000

교육연구비  (70,000원×9명×12월) - 

6,660,000=
900,000

학교운영수당  30,000원×2명×12월= 720,000

3.교직원 복지 및 역량강화 10,116 6,102 4,014

1.교직원연수 2,695 1,340 1,355

1.직무연수 1,570 0 0

1.일반수용비 470 0 0
교육경비  (52,222원×9명×1년) - 

270,000=
200,000

교육경비  30,000원×9명×1년= 270,000

2.여비 1,100 0 0여비  20,000원×5명×1년= 100,000

여비  (122,222원×9명×1년) - 100,000= 1,000,000

2.자율연수 525 0 0

1.일반수용비 325 0 0
교육경비  (36,111원×9명×1년) - 

270,000=
55,000

교육경비  30,000원×9명×1년= 270,000

2.여비 200 0 0여비  20,000원×5명×1년= 100,000

여비  (20,000원×10명×1년) - 100,000= 100,000

3.정보화연수 600 0 0

1.일반수용비 200 0 0교육경비  100,000원×1명×2회= 200,000

2.여비 400 0 0여비  200,000원×1명×2회= 400,000

2.교직원복지 7,421 4,762 2,659

1.교직원 맞춤형복지비 7,421 0 0

1.맞춤형복지비 7,421 0 0
(성립전)교직원 맞춤형복지비  5,710,000

원×1교×1년=
5,710,000

(성립전)교직원 맞춤형복지비  (6,051,000

원×1교×1년) - 5,710,000 =
341,000
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(성립전)교직원 맞춤형복지비  (7,421,000

원×1교×1년) - 6,051,000 =
1,370,000

2.학생복지/교육격차 해소 44,313 52,027 -7,714

1.급식 관리 7,005 6,675 330

1.학교급식운영 7,005 6,675 330

1.비조리교급식비 6,840 0 0

1.전출금 6,840 0 0
비조리교급식비전출  3,600원×10명×190

일=
6,840,000

2.친환경농산물 지원금 165 0 0

1.전출금 165 0 0
(성립전)친환경농산물 지원금 전출  22명

×249원×30일=
165,000

2.보건 관리 7,519 8,551 -1,032

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,420 4,482 -2,062

1.응급학생후송비 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0
부상학생후송비 및 치료비  100,000원×1

명×2회=
200,000

2.학생건강검사 20 0 0

1.학생복지비 20 0 0건강검사  30,000원×10명×1회= 300,000

건강검사  (30,000원×10명×0회) - 

300,000=
-300,000

구강검사  (35,000원×1학급×0회) - 

35,000=
-35,000

구강검사  35,000원×1학급×1회= 35,000

소변검사  (1,000원×20명×1회) - 

30,000=
-10,000

소변검사  1,000원×30명×1회= 30,000

결핵검사  3,000원×12명×1회= 36,000

결핵검사  (3,000원×0명×1회) - 36,000= -36,000

3.보건실운영 700 0 0

1.학생복지비 500 0 0약품구입  5,000원×15종×2학기= 150,000

약품구입  (10,000원×15종×2학기) - 

150,000=
150,000

침구세탁비  50,000원×1회×2학기= 100,000

건강증진프로그램운영  (50,000원×0명×1

년) - 200,000=
-200,000

건강증진프로그램운영  50,000원×4명×1

년=
200,000

양성교육일운영  100,000원×1회×1년= 100,000
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양성교육일운영  (100,000원×0회×1년) -

 100,000=
-100,000

소모품구입  100,000원×1회×1년 100,000

2.비품구입비 200 0 0보건실기구확충  100,000원×1회×2학기= 200,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 1,500 0 0

1.운영수당 300 0 0
(성립전)금연교육 외부강사비  150,000원

×1명×2학기=
300,000

2.교육운영비 1,200 0 0
(성립전)프로그램운영비  30,000원×20명

×2학기=
1,200,000

2.학교환경위생관리 5,099 4,069 1,030

1.먹는물관리 4,124 0 0

1.일반수용비 4,124 0 0정수기유지보수  302,000원×1회×12개월= 3,624,000

정수기유지보수  (346,610원×1회×11개월

) - 3,624,000=
189,000

수질검사료  18,400원×2회×2학기= 74,000

수질검사료  (18,400원×3회×2학기) - 

74,000=
37,000

저수조청소료  200,000원×1회×1년= 200,000

2.공기질측정 495 0 0

1.일반수용비 495 0 0
공기질측정검사수수료  (495,000원×1회

×1년) - 500,000=
-5,000

공기질측정검사수수료  600,000원×1회×1

년=
600,000

공기질측정검사수수료  (500,000원×1회

×1년) - 600,000=
-100,000

3.방역관리 480 0 0

1.일반수용비 480 0 0
교사내소독  (80,000원×6회×1년) - 

400,000=
80,000

교사내소독  80,000원×5회×1년= 400,000

3.교육격차 해소 20,305 23,903 -3,598

1.방과후학교활동비지원 15,500 18,800 -3,300

1.농어촌대상자지원 6,500 0 0

1.학생지원금 6,500 0 0
(성립전)농어촌방과후지원  3,900,000원

×1교×1학기=
3,900,000

(성립전)농어촌방과후지원  (5,700,000원

×1교×1학기) - 3,900,000 =
1,800,000

(성립전)농어촌방과후지원  ((10,400,000원×1교×1학기

) - 3,900,000 ) - 5,700,000 =
800,000

2.방과후학교 자유수강권 9,000 0 0

1.학생지원금 9,000 0 0
(성립전)방과후학교 자유수강권  

9,000,000원×1교×1년=
9,000,000
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2.현장체험학습비지원 910 990 -80

1.현장체험학습비지원 910 0 0

1.학생지원금 910 0 0
(성립전)저소득층학생 수학여행비  6명

×130,000원×1교=
780,000

(성립전)저소득층학생 수학여행비  (7명

×130,000원×1교) - 780,000 =
130,000

3.교과서비지원 3,675 0 3,675

1.사회적배려대상자지원 3,675 0 0

1.학생지원금 3,675 0 0
(성립전)사회적배려대상자 교과서비지원  

167,045원×22명×1학기=
3,675,000

4.기타 교육격차해소 지원 0 3,000 -3,000

5.교복구입비지원 220 1,113 -893

1.저소득층학생 교복지원금 220 0 0

1.학생지원금 220 0 0
(성립전)저소득층학생 교복비지원  1명

×220,000원×1교=
220,000

4.학생복지 9,484 12,898 -3,414

1.학생복지운영 9,484 12,898 -3,414

1.졸업앨범제작 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0졸업앨범제작  30,000원×10명×1회= 300,000

2.학생교과서구입 3,684 0 0

1.교육운영비 3,684 0 0
학생교과서  (87,714원×21명×2학기) - 

4,030,000=
-346,000

학생교과서  65,000원×31명×2학기= 4,030,000

3.학생증제작 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0
학생증제작  (10,000원×0명×1회) - 

120,000=
-120,000

학생증제작  10,000원×12명×1회= 120,000

4.통학차량운영 5,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0차량수리비  150,000원×1대×10월= 1,500,000

2.연료비 3,000 0 0
차량유류비  (300,000원×1대×10개월) - 

3,500,000=
-500,000

차량유류비  350,000원×1대×10개월= 3,500,000

3.기타공공요금 1,000 0 0보험료,자동차세  1,000,000원×1대×1년= 1,000,000

5.학생교복구입 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0
학생교복구입  (200,000원×0명×1회) - 

1,000,000=
-1,000,000
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학생교복구입  200,000원×5명×1회= 1,000,000

3.기본적 교육활동 44,226 44,974 -748

1.교과 활동 25,972 24,958 1,014

1.교과활동지원 12,683 9,062 3,621

1.보결수업관리 200 0 0

1.운영수당 200 0 0
보결수당  (10,000원×10시간×2학기) - 

600,000=
-400,000

보결수당  10,000원×30시간×2학기= 600,000

2.학습준비물구입 300 0 0

1.학습준비물 300 0 0학습준비물구입  150,000원×1회×2학기 300,000

3.교과용교과서(지도서) 구입 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0
교과용교과서(지도서) 구입  (20,000원

×10권×1년) - 400,000=
-200,000

교과용교과서(지도서) 구입  20,000원×20

권×1년=
400,000

4.교과관련행사및시상 450 0 0

1.교육운영비 450 0 0
교과관련행사및시상  150,000원×3회×1년

=
450,000

5.학교자율선택과제 2,350 0 0

1.운영수당 1,400 0 0강사비  40,000원×35시간×1명= 1,400,000

2.교육운영비 950 0 0프로그램운영비  237,500원×2회×2학기= 950,000

6.기초학력지도 1,203 0 0

1.운영수당 1,203 0 0
기초학습부진학생지도수당  (30,000원

×20.05시간×2학기) - 2,400,000=
-1,197,000

기초학습부진학생지도수당  30,000원×40

시간×2학기=
2,400,000

7.인성교육 1,100 0 0

1.운영수당 600 0 0
인성,성,흡연,심폐소생교육  (150,000원

×2회×2학기) - 1,200,000=
-600,000

인성,성,흡연,심폐소생교육  300,000원×2

회×2학기=
1,200,000

학부모,명사초청강연  150,000원×1명×2

회=
300,000

학부모,명사초청강연  (150,000원×1명×0

회) - 300,000=
-300,000

2.교육운영비 500 0 0
문화체험활동  (500,000원×1회×1년) - 

1,000,000=
-500,000

문화체험활동  (500,000원×2회×1년) - 

1,500,000=
-500,000

문화체험활동  500,000원×3회×1년= 1,500,000
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8.순회교사운영 6,880 0 0

1.여비 4,480 0 0
(성립전)순회교사여비  20,000원×2회

×59.5주=
2,380,000

(성립전)순회교사여비  (20,000원×2회

×112주) - 2,380,000 =
2,100,000

2.교직원복지비 2,400 0 0
(성립전)순회교사수당  50,000원×6개월

×4명=
1,200,000

(성립전)순회교사수당  (50,000원×12개월

×4명) - 1,200,000 =
1,200,000

2.국어교과활동 900 400 500

1.교과운영 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0도서외 자료구입  450,000원×1회×2학기= 900,000

3.사회교과활동 300 0 300

1.교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교육용품  150,000원×1회×2학기= 300,000

4.수학교과활동 750 200 550

1.교과운영 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0
교육용품  (37,500원×20명×1년) - 

250,000=
500,000

교육용품  10,000원×25명×1년= 250,000

5.과학교과활동 6,500 8,926 -2,426

1.과학교과운영 5,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0체험활동비  100,000원×5회×2학기= 1,000,000

2.학습준비물 1,400 0 0실험실습재료비  175,000원×4회×2학기= 1,400,000

3.비품구입비 2,600 0 0과학교구확충  325,000원×4종×2학기= 2,600,000

2.과학경연대회 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0과학축전참가  175,000원×2회×2학기 700,000

3.기술가정교과운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0
가사실습재료구입  (200,000원×2학급×2

회) - 1,500,000=
-700,000

가사실습재료구입  250,000원×3학급×2회

=
1,500,000

6.체육교과활동 1,400 1,577 -177

1.교과운영 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0소모품구입  30,000원×5종×2회 300,000
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교육용품  50,000원×6종×2회= 600,000

2.학교스포츠클럽 전담교사 활동비 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
(성립전)프로그램운영비  20명×25,000원

×1년=
500,000

7.예술교과활동 839 3,500 -2,661

1.음악교과운영 350 0 0

1.교육운영비 150 0 0피아노조율  100,000원×1회×2학기= 200,000

피아노조율  (150,000원×1회×1년) - 

200,000=
-50,000

악기수선비  (100,000원×0개×2학기) - 

200,000=
-200,000

악기수선비  (100,000원×1개×2학기) - 

500,000=
-300,000

악기수선비  250,000원×1개×2학기= 500,000

2.비품구입비 200 0 0악기구입  500,000원×1대×1회= 500,000

악기구입  (200,000원×1대×1회) - 

300,000=
-100,000

악기구입  (300,000원×1대×1회) - 

500,000=
-200,000

2.미술교과운영 489 0 0

1.교육운영비 489 0 0교육용품  50,000원×5종×2회= 500,000

교육용품  (48,900원×5종×2회) - 

500,000=
-11,000

8.외국어교과활동 600 793 -193

1.영어교과운영 600 0 0

1.교육운영비 400 0 0교육용품  200,000원×1회×2학기= 400,000

2.학습준비물 200 0 0학습용품  100,000원×1회×2학기= 200,000

9.선택교과활동 2,000 0 2,000

1.ICT활용교육지원 2,000 0 0

1.비품구입비 2,000 0 0
(성립전)실습용 교구구입  200,000원×10

종×1년=
2,000,000

10.특수교육교과활동 0 500 -500

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0통합학급 교육용품  250,000원×1명×2회= 500,000

통합학급 교육용품  (250,000원×0명×2회

) - 500,000=
-500,000

2.창의적 체험활동 10,254 10,016 238
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1.자율활동 1,894 1,850 44

1.학생체육대회 504 0 0

1.교육운영비 504 0 0
시상및행사용품구입  500,000원×1회×1년

=
500,000

시상및행사용품구입  (504,000원×1회×1

년) - 500,000=
4,000

2.학교축제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
행사용품구입  (50,000원×8개×0회) - 

400,000=
-400,000

행사용품구입  50,000원×8개×1회= 400,000

3.실기대회 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0
대회출전용품 및 경비칠체  100,000원×2

회×2학기=
400,000

4.학급교육활동경비 990 0 0

1.교육운영비 990 0 0
학급교육활동경비  250,000원×3학급×1년

=
750,000

학급교육활동경비  (330,000원×3학급×1

년) - 750,000=
240,000

5.다문화체험 0 0 0

1.운영수당 0 0 0
강사료  (100,000원×1명×0회) - 

200,000=
-200,000

강사료  100,000원×1명×2회= 200,000

2.교육운영비 0 0 0행사용품구입  250,000원×2회×1년= 500,000

행사용품구입  (250,000원×0회×1년) - 

500,000=
-500,000

2.현장체험학습활동 7,405 6,748 657

1.수학여행 5,850 0 0

1.여비 900 0 0인솔교사여비  30,000원×10명×1회= 300,000

사전답사여비  300,000원×1명×2회= 600,000

2.교육운영비 4,950 0 0숙박비  50,000원×33명×1회= 1,650,000

식비  7,000원×33명×5식= 1,155,000

차량임차료  50,000원×33명×1회= 1,650,000

입장료  15,000원×33명×1회= 495,000

2.현장학습 1,555 0 0

1.여비 400 0 0인솔교사여비  10,000원×10명×2회= 200,000

사전답사여비  100,000원×2회×1회= 200,000
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2.교육운영비 1,155 0 0차량임차료  20,000원×33명×1회= 660,000

입장료  15,000원×33명×1회= 495,000

3.동아리활동 735 1,057 -322

1.동아리활동 735 0 0

1.학생복지비 735 0 0
학생동아리지원  (1,000,000원×1회×2학

기) - 2,500,000=
-500,000

학생동아리지원  (735,000원×1회×1년) -

 2,000,000=
-1,265,000

학생동아리지원  1,250,000원×1회×2학기

=
2,500,000

4.봉사활동 0 0 0

1.지역사회봉사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
지역사회,장애인돕기봉사활동  (250,000원

×0회×2학기) - 500,000=
-500,000

지역사회,장애인돕기봉사활동  250,000원

×1회×2학기=
500,000

5.진로활동 220 361 -141

1.진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
표준화검사비  (10,000원×12명×0회) - 

120,000=
-120,000

표준화검사비  10,000원×12명×1회= 120,000

2.진로직업체험활동 220 0 0

1.교육운영비 220 0 0
(성립전)진로직업체험활동  22명×10,000

원×1회=
220,000

3.자유학기 활동 8,000 10,000 -2,000

1.자유학기제활동 8,000 10,000 -2,000

1.프로그램운영비 6,800 0 0

1.교육운영비 6,800 0 0
(성립전)프로그램운영비  340,000원×10회

×2학기=
6,800,000

2.교사 및 학부모연수 300 0 0

1.운영수당 300 0 0
(성립전)외부강사비  150,000원×1회×2학

기=
300,000

3.교사 및 학부모협의회 600 0 0

1.목적사업업무추진비 600 0 0
(성립전)교사 및 학부모협의회  20,000원

×15명×2학기=
600,000

4.홍보 및 사무용품비 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
(성립전)홍보 및 사무용품비  150,000원

×1회×2학기=
300,000

4.선택적 교육활동 29,092 24,500 4,592
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1.방과후학교 운영 22,720 18,800 3,920

1.방과후학교운영 22,720 18,800 3,920

1.방과후학교 자유수강권 9,000 0 0

1.운영수당 9,000 0 0
(성립전)방과후학교 강사비  30,000원

×300시간×1교=
9,000,000

2.농어촌 방과후학교 운영 6,500 0 0

1.운영수당 6,445 0 0
(성립전)방과후학교 강사비  30,000원

×130시간×1회=
3,900,000

(성립전)방과후학교 강사비  (30,000원

×214.83시간×1회) - 3,900,000 =
2,545,000

2.교육운영비 55 0 0(성립전)재료비  55,000원×1교×1년= 55,000

3.맞춤형학습지원학교 운영 7,220 0 0

1.운영수당 4,802 0 0
(성립전)강사비  30,000원×80.03시간×2

학기=
4,802,000

2.교육운영비 2,158 0 0(성립전)재료비  9,125원×8명×10회= 730,000

(성립전)프로그램운영비  37,750원×8명

×4회=
1,208,000

프로그램운영비  (44,625원×8명×4회) - 

1,208,000=
220,000

3.목적사업업무추진비 260 0 0(성립전)협의회비  10,000원×13명×2회= 260,000

2.독서활동 6,372 5,700 672

1.독서활동운영 6,372 5,700 672

1.도서관운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
도서관운영용품  (300,000원×1회×2학기)

 - 500,000=
100,000

도서관운영용품  250,000원×1회×2학기= 500,000

2.도서구입 5,631 0 0

1.도서구입비 5,631 0 0
도서구입  (2,815,500원×1회×2학기) - 

6,000,000=
-369,000

도서구입  3,000,000원×1회×2학기= 6,000,000

3.416 단원고 약전 도서구입비 141 0 0

1.도서구입비 141 0 0
(성립전)416 단원고 약전 도서구입  

141,000원×1세트×1교=
141,000

5.교육활동 지원 90,395 130,899 -40,504

1.교무업무 운영 47,701 43,245 4,456

1.교무학사운영 47,701 43,245 4,456

1.교무학사운영 4,380 0 0
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1.교육운영비 4,380 0 0출석부,교무수첩  200,000원×1회×1년= 200,000

교육계획서제작  (10,000원×48부×1회) -

 600,000=
-120,000

교육계획서제작  10,000원×60부×1회= 600,000

학교요람제작  10,000원×100부×1회= 1,000,000

학교요람제작  (10,000원×50부×1회) - 

1,000,000=
-500,000

성적처리  500,000원×1회×2학기= 1,000,000

성적처리  (250,000원×1회×2학기) - 

1,000,000=
-500,000

학교홍보물제작  (10,000원×75개×2회) -

 1,000,000=
500,000

학교홍보물제작  10,000원×50개×2회= 1,000,000

현황판제작  1,200,000원×1건×1년= 1,200,000

2.입학식행사운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0행사용품구입  200,000원×1회×1년= 200,000

3.졸업식행사운영 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0
졸업식 동영상 제작  300,000원×1회×1년

=
300,000

행사용품구입  500,000원×1회×1년= 500,000

졸업식상품비  50,000원×10개×1회= 500,000

4.학급환경정리 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
환경정리심사시상  (150,000원×0회×2학

기) - 300,000=
-300,000

환경정리심사시상  150,000원×1회×2학기

=
300,000

5.교내외환경정리 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
복도환경정리  (600,000원×1회×1년) - 

1,200,000=
-600,000

복도환경정리  600,000원×1회×2학기= 1,200,000

6.청소용품 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0청소용품구입  200,000원×1회×2학기= 400,000

7.교육과정평가 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
공개,연구수업 평가시상  (20,000원×5명

×1년) - 200,000=
-100,000

공개,연구수업 평가시상  (20,000원×0명

×1년) - 100,000=
-100,000

공개,연구수업 평가시상  20,000원×5명

×2학기=
200,000
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8.교무실무사인건비 40,821 0 0

1.무기계약직원인건비 37,917 0 0
연봉  (2,650,000×1명×12월) - 

28,574,000=
3,226,000

연봉  2,381,090×1명×12월= 28,574,000

연차수당  9,300원×8시간×20일= 1,488,000

퇴직적립금  3,128,090×1명×1년= 3,129,000

정기상여금  250,000원×1명×2회= 500,000

명절휴가비  500,000원×1명×2회= 1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,904 0 0

4대보험기관부담금  

2,381,090×10.16%×12월=
2,904,000

2.생활지도운영 6,642 7,993 -1,351

1.학생생활상담지도 5,500 4,307 1,193

1.학생생활지도운영 2,300 0 0

1.여비 300 0 0생활지도출장여비  20,000원×15일×1년= 300,000

2.교육운영비 1,500 0 0간부학생활동비  300,000원×1회×2학기= 600,000

간부학생활동비  (500,000원×1회×2학기)

 - 600,000=
400,000

소모품구입비  250,000원×2회×2학기= 1,000,000

소모품구입비  (250,000원×1회×2학기) -

 1,000,000=
-500,000

3.비품구입비 500 0 0
행사용비품구입  (500,000원×1대×1년) -

 1,000,000=
-500,000

행사용비품구입  500,000원×2대×1년= 1,000,000

2.학교상담실운영 1,200 0 0

1.운영수당 300 0 0외래 강사비  150,000원×1명×2회= 300,000

2.교육운영비 900 0 0소모품  200,000원×1회×2학기= 400,000

학교부적응학생상담치유프로그램  50,000

원×2명×5회=
500,000

3.Wee클래스 운영 2,000 0 0

1.운영수당 500 0 0
(성립전)외부강사비  100,000원×1명×5회

=
500,000

2.교육운영비 1,500 0 0
(성립전)프로그램운영비  250,000원×3회

×2학기=
1,500,000

2.학교폭력예방 942 2,340 -1,398

1.CCTV 설치운영 792 0 0

1.일반수용비 792 0 0CCTV 설치운영  66,000원×1회×12개월= 792,000
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2.학교폭력관련연수 150 0 0

1.운영수당 150 0 0강사수당  150,000원×1명×1회= 150,000

3.학생안전교육 200 1,346 -1,146

1.소방훈련 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0소방훈련운영  100,000원×1명×1회= 100,000

2.재난대응훈련 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0재난대응훈련운영  100,000원×1명×1회= 100,000

3.안전교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0
안전교육운영  (13,000원×21명×0회) - 

546,000=
-546,000

안전교육운영  13,000원×42명×1회= 546,000

차량임차료  (500,000원×0회×1학기) - 

500,000=
-500,000

차량임차료  500,000원×1회×1학기= 500,000

2.운영수당 0 0 0
강사수당  (100,000원×1명×0회) - 

100,000=
-100,000

강사수당  100,000원×1명×1회= 100,000

3.학습지원실 운영 600 876 -276

1.정보화실운영 600 876 -276

1.학교정보화지원 600 0 0

1.교육운영비 0 0 0
교육용,실습용 토너외  (100,000원×1회

×1년) - 300,000=
-200,000

교육용,실습용 토너외  150,000원×1회×2

학기=
300,000

교육용,실습용 토너외  (100,000원×0회

×1년)- 100,000=
-100,000

교육용기기수선비  150,000원×1회×2학기

=
300,000

교육용기기수선비  (100,000원×1회×2학

기) - 300,000=
-100,000

교육용기기수선비  (100,000원×0회×2학

기) - 200,000=
-200,000

2.비품구입비 0 0 0교육용소프트웨어  300,000원×2개×1년= 600,000

교육용소프트웨어  (300,000원×0개×1년)

 - 600,000=
-600,000

컴퓨터,프린터등  600,000원×1회×1년= 600,000

컴퓨터,프린터등  (600,000원×0회×1년) 

- 600,000=
-600,000

3.기타자산취득비 600 0 0교육용 소프트웨어  300,000원×2개×1년= 600,000
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4.교육여건 개선 35,452 78,785 -43,333

1.교육환경개선 35,452 78,785 -43,333

1.PC구입 6,900 0 0

1.비품구입비 6,900 0 0
PC구입  (1,150,000원×6대×1회) - 

9,200,000=
-2,300,000

PC구입  1,150,000원×8대×1회= 9,200,000

2.학습용영상장치구입 2,500 0 0

1.비품구입비 2,500 0 0
학습용영상장치구입  (2,500,000원×1대

×1년) - 2,000,000=
500,000

학습용영상장치구입  (2,000,000원×1대

×1년) - 6,000,000=
-4,000,000

학습용영상장치구입  2,000,000원×3대×1

년=
6,000,000

3.특별실 및 관리실비품구입 6,400 0 0

1.비품구입비 6,400 0 0
특별실 및 관리실비품구입  (640,000원×5

실×2개) - 5,000,000=
1,400,000

특별실 및 관리실비품구입  500,000원×10

대×1회=
5,000,000

4.소규모수선 10,349 0 0

1.일반수용비 10,349 0 0
소규모수선비  (1,034,900원×1회×10월) 

- 4,929,000=
5,420,000

소규모수선비  (492,900원×1회×10월) - 

9,499,000=
-4,570,000

소규모수선비  791,582원×1회×12월= 9,499,000

5.장애인 편의시설 확충 2,503 0 0

1.비품구입비 2,503 0 0
(성립전)장애인 안내판 구입  2,100,000원

×1식×1교=
2,100,000

장애인 안내판 구입  (2,503,000원×1식

×1교) - 2,100,000=
403,000

6.장애인 편의시설 확충(추가) 4,000 0 0

1.시설비 4,000 0 0
(성립전)장애인 편의시설 설치  4,000,000

원×1교×1년=
4,000,000

7.과학실 안전장비(릴콘센트)구축 2,800 0 0

1.비품구입비 2,800 0 0
(성립전)과학실 안전장비(릴콘센트)구축  

700,000원×4대×1교=
2,800,000

6.학교 일반운영 70,893 70,753 140

1.학교기관 운영 27,850 29,250 -1,400

1.부서기본운영 27,850 29,250 -1,400

1.교장실운영 7,060 0 0

1.일반수용비 960 0 0사무용품비  50,000원×1회×12월= 600,000
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소모품구입비  30,000원×1회×12월= 360,000

2.여비 1,200 0 0관내외출장여비  20,000원×4회×12월 960,000

관내외출장여비  (25,000원×4회×12월) -

 960,000=
240,000

3.일반업무추진비 1,900 0 0교직원경조사비  50,000원×1회×2학기= 100,000

교직원경조사비  (50,000원×0회×2학기) 

- 100,000=
-100,000

교직원간담회  (258,250원×2회×2학기) -

 1,500,000=
-467,000

교직원간담회  250,000원×3회×2학기= 1,500,000

행사격려  (116,670원×2회×2학기) - 

100,000=
367,000

행사격려  50,000원×1회×2학기= 100,000

접대용다과,식사  25,000원×4회×2학기= 200,000

접대용다과,식사  (50,000원×4회×2학기)

 - 200,000=
200,000

4.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×1명×12월= 3,000,000

2.교무실운영 12,600 0 0

1.일반수용비 6,500 0 0사무용품구입  10,000원×10명×12개월= 1,200,000

소모품구입  250,000원×1회×2학기= 500,000

사무용기기유지보수비  5,000원×10명×12

개월=
600,000

프린터토너등  (350,000원×1대×12개월) 

- 3,000,000=
1,200,000

프린터토너등  250,000원×1대×12개월= 3,000,000

2.여비 4,800 0 0
관내외출장여비  20,000원×10명×2회×12

월=
4,800,000

3.일반업무추진비 1,300 0 0
부서,교과별간담회  (162,500원×4회×2학

기) - 1,200,000=
100,000

부서,교과별간담회  200,000원×3회×2학

기=
1,200,000

3.행정실운영 8,190 0 0

1.일반수용비 6,820 0 0소모품구입  50,000원×1회×12월= 600,000

사무용복사용지등  150,000원×1회×12월= 1,800,000

프린터토너등  (360,000원×1회×10월) - 

2,600,000=
1,000,000

프린터토너등  2,600,000원×1대×1년= 2,600,000

교육법전등  50,000원×1회×2학기= 100,000

신문등구독료  30,000원×6회×2학기= 360,000
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사무용기기유지보수비  15,000원×2명×12

개월=
360,000

2.기타공공요금 150 0 0재정보증보험료  150,000원×1회×1년= 150,000

3.여비 720 0 0관내외출장여비  30,000원×2명×12월= 720,000

4.일반업무추진비 500 0 0행정실협의회  125,000원×2회×2학기= 500,000

2.시설 장비 유지 41,953 40,343 1,610

1.학교시설장비유지 41,953 40,343 1,610

1.공공요금 및 제세공과금 16,683 0 0

1.전기요금 8,400 0 0
전기요금  (700,000원×1회×12월) - 

10,200,000=
-1,800,000

전기요금  850,000원×1회×12월= 10,200,000

2.상하수도료 1,400 0 0상하수도요금  350,000원×2회×2학기= 1,400,000

3.기타공공요금 6,883 0 0전화요금  100,000원×1회×12개월= 1,200,000

인터넷통신비  400,000원×1회×12개월= 4,800,000

케이블방송사용료  10,000원×1회×12월= 120,000

인터넷사이트이용료  200,000원×1회×1년

=
200,000

우편요금  300원×200장×1년= 60,000

환경개선부담금  120,000원×2회×1년= 240,000

교육시설재난공제회비  263,000원×1회×1

년=
263,000

2.연료비 441 0 0

1.연료비 441 0 0
난방 및 장비용 유류비  1,223원×1대×8

시간×45일=
441,000

3.시설관리용역료 3,140 0 0

1.일반수용비 3,140 0 0소방안전관리  150,000원×1회×12월= 1,800,000

전기안전관리  70,000원×1회×12월= 840,000

제3종시설물관리  500,000원×1교×1년= 500,000

4.시설일반관리비 8,557 0 0

1.일반수용비 8,557 0 0시설소모품구입비  500,000원×1회×12월= 6,000,000

냉난방기종합세척  (132,000원×16대×1회

) - 1,584,000=
528,000

냉난방기종합세척  132,000원×12대×1회= 1,584,000

쓰레기봉투구입  890원×500매×1년= 445,000
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5.화장실관리 5,366 0 0

1.일반수용비 5,366 0 0화장실청소용역비  350,000원×1명×11월= 3,850,000

화장실소규모수선비  250,000원×1회×2학

기=
500,000

화장실소모품구입  200,000원×1회×2학기

=
400,000

화장실소모품구입  (400,000원×1회×2학

기) - 400,000=
400,000

화장실 항균 및 방역용역비  36,000원×6

개월×1교=
216,000

6.대강의실 및 운동장관리 1,890 0 0

1.일반수용비 1,890 0 0
운동장소금및마사토구입  10,000원×50포

×1회=
500,000

운동장제초작업  (100,000원×2명×1일) -

 900,000=
-700,000

운동장제초작업  90,000원×2명×5일= 900,000

운동장화단정리  (80,000원×2.975명×5일

) - 800,000=
390,000

운동장화단정리  80,000원×2명×5일= 800,000

7.당직관리 2,664 0 0

1.일반수용비 2,664 0 0
무인기계경비용역료  222,000원×1회×12

월=
2,664,000

8.정원수관리용역 3,212 0 0

1.일반수용비 3,212 0 0
정원수전정작업  (160,000원×4.015명×5

일) - 4,000,000=
-788,000

정원수전정작업  160,000원×5명×5일= 4,000,000

3.학교운영 협력 1,090 1,160 -70

1.학교운영위원회운영 660 860 -200

1.학교운영위원회운영 660 0 0

1.여비 160 0 0회의참석여비  20,000원×2명×4회= 160,000

2.일반업무추진비 500 0 0
학교운영위원회 간담회  (125,000원×2회

×2학기) - 800,000=
-300,000

학교운영위원회 간담회  200,000원×2회

×2학기=
800,000

2.학부모협력 130 100 30

1.학부모회 운영 130 0 0

1.일반수용비 50 0 0
행사용품구입  (50,000원×1회×1년) - 

200,000=
-150,000

행사용품구입  100,000원×2회×1년= 200,000

2.여비 80 0 0학부모대상출장여비  20,000원×2명×2회= 80,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.일반업무추진비 0 0 0
학부모대상 학교행사 식비  50,000원×2회

×1년=
100,000

학부모대상 학교행사 식비  (50,000원×0

회×1년) - 100,000=
-100,000

3.유관기관협력 300 200 100

1.지역발전협의회운영 300 0 0

1.일반업무추진비 300 0 0
지역유관기관 간담회  150,000원×1회×2

학기=
300,000

세출합계 1,216,9081,298,013 -81,105
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